

Số: 1151/KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 28 tháng 6 năm 2019

## KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được tầm nhìn cộng đồng ASEAN 2025

Căn cứ nội dung Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh hóa về Kế hoạch hành động thực hiện Đề án triển khai “Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được tầm nhìn cộng đồng ASEAN 2025”;

UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch hành động Thực hiện Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được tầm nhìn cộng đồng ASEAN 2025, thị xã Bỉm Sơn với những nội dung cụ thể sau:

### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

#### 1. Mục tiêu

##### a. Mục tiêu chung:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của tuyên bố ASEAN về vai trò nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 trên địa bàn Thị xã.

- Nâng cao nhận thức, chất lượng kỹ năng giao tiếp hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn địa bàn Thị xã; thực hiện cơ chế chia sẻ thông tin, cơ chế phối hợp trong lĩnh vực hợp tác ASEAN; đa phương hóa, đa dạng hóa các hình thức hợp tác tranh thủ tối đa nguồn lực để hội nhập và phát triển nhằm xây dựng môi trường cộng đồng ASEAN hướng vào người dân, lấy dân làm trung tâm và có trách nhiệm xã hội;

Đảm bảo tiếp thu những nguyên tắc quản trị hiệu quả của nền công vụ các nước ASEAN.

##### b. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025:

- Phân đầu 100% công chức, viên chức được tập huấn, trạng bị kiến thức đầy đủ về Cộng đồng ASEAN;

- Ít nhất 80% công chức, viên chức được tập huấn về kỹ năng hành chính, quản lý nhà nước đáp ứng các tiêu chuẩn và giá trị chung của nền công vụ các nước ASEAN.

- Chú trọng đăng ký đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực và đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng cộng đồng các chuyên gia trong từng lĩnh vực để thu hẹp khoảng cách và kích lệ hợp tác giữa các nước ASEAN.

- Thúc đẩy hợp tác trong việc phát triển và chia sẻ kinh nghiệm đối với các lĩnh vực quan trọng theo định hướng của Tỉnh.

## **2. Yêu cầu:**

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thị xã tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch hành động thực hiện Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được tầm nhìn cộng đồng ASEAN 2025;

- Gắn việc thực hiện các mục tiêu, giải pháp của Đề án với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã đến năm 2025.

- Nghiên cứu thực hiện đề xuất và thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu đã đề ra đúng lộ trình, đảm bảo tiến độ và đạt kết quả.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hành động hàng năm và theo giai đoạn.

## **II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức các tổ chức chính trị xã hội, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn Thị xã về mục tiêu tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025;

a. Tổ chức các chương trình hội thảo, hội nghị, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn Thị xã về các giá trị chung của Cộng đồng ASEAN và nền công vụ các nước ASEAN; tập trung bồi dưỡng các kỹ năng, kiến thức, nội dung về đổi mới, sáng tạo của nền công vụ ASEAN đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Thị xã.

b. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về các hoạt động hợp tác ASEAN trong lĩnh vực công vụ, công chức bằng việc xây dựng chuyên mục trên cổng thông tin điện tử Thị xã; Khuyến khích việc tiếp thu học hỏi kinh nghiệm quý của các nước ASEAN về cách thức quản lý nền công vụ và thu hút sự tham gia của người dân.

2. Tiếp thu các nguyên tắc quản trị hiệu quả của ASEAN trong xây dựng tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách công vụ và xây dựng năng lực đối với từng ngành trong hệ thống bộ máy chính trị cấp thị xã, cấp xã về hướng tới người dân và lấy người dân làm trung tâm; xây dựng cơ quan hành chính các cấp trên địa bàn thị xã minh bạch trách nhiệm hiệu quả có khả năng giải quyết, vượt qua những thách thức.

a. Rà soát lồng ghép và triển khai các mục tiêu của Tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 vào chính sách kế hoạch của từng đơn vị xã phường. Đẩy mạnh chương trình cải cách đồng bộ theo Kế hoạch triển khai của Tỉnh, theo hướng tập trung vào Cộng đồng ASEAN.

b. Áp dụng thực hiện các biện pháp giải pháp hữu hiệu do Tỉnh triển khai đảm bảo hiệu quả cao;

c. Đảm bảo vận hành hệ thống cơ chế chính sách nói chung cơ chế chính sách công vụ nói riêng theo chỉ đạo của Tỉnh, hướng tới thực hiện các mục tiêu tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025;

d. Thực hiện cơ chế đảm bảo quyền tiếp cận thông tin của tổ chức người dân về hoạt động của cơ quan đơn vị; áp dụng chế tài đối với người vi phạm quyền tiếp cận thông tin của tổ chức người dân;

e. Thực hiện nghiêm công tác thanh tra kiểm tra giám sát về việc thực hiện công khai, minh bạch trong thực thi pháp luật.

g. Thực hiện đảm bảo lợi ích của người dân trong triển khai chính sách và quyết định hành chính trên tất cả các lĩnh vực; đảm bảo có hiệu quả việc giám sát của tổ chức và người dân đối với hoạt động của cơ quan hành chính cấp xã phường;

i. Thể chế hóa trách nhiệm giải trình trong thực hiện chức năng nhiệm vụ tại các cơ quan quản lý hành chính xã phường; hoàn thiện trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức, viên chức và nhất là cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý;

k. Đẩy mạnh công nghệ thông tin trong công tác, quản lý hành chính và cung cấp dịch vụ công. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân tổ chức. Nâng cao chất lượng điều hành hoạt động của cơ quan hành chính thông qua việc sử dụng hiệu quả mạng thông tin điện tử. Triển khai thực hiện danh mục dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cung cấp tại cơ sở, ban ngành và địa phương trên nguyên tắc “Chính quyền điện tử nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho giao dịch hành chính giữa Chính quyền, người dân, doanh nghiệp”.

l. Triển khai dự án phần mềm đầu tư hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu quản lý cán bộ, công chức viên chức trên địa bàn Thị xã; Thực hiện tốt quy chế xử lý phát hành và quản lý văn bản điện tử trong cơ quan nhà nước trên địa bàn Thị xã. Tiếp thu triển khai đề án Văn hóa công vụ.

3. Tập trung nguồn lực thực hiện công tác đào tạo để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ năng lực trình độ ngoại ngữ và phẩm chất đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức viên chức trên địa bàn Thị xã;

a. Tập huấn kỹ năng hành chính đào tạo bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ và trình độ ngoại ngữ cho cán bộ, công chức viên chức để đáp ứng tiêu chuẩn chung nền công vụ các nước ASEAN.

b. Thực hiện nghiêm các quy tắc ứng xử đạo đức công vụ gắn trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức, viên chức và các hình thức xử lý trách nhiệm nhằm đảm bảo việc thực hiện nghiêm các quy tắc ứng xử đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp trong thực thi công vụ; Quy định rõ các hình thức xử lý trách nhiệm nhằm đảm bảo việc thực hiện các quy tắc ứng xử đạo đức nghề nghiệp.

c. Thu hút bồi dưỡng nhân tài về làm việc tại địa phương phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành;

d. Hợp tác trao đổi xây dựng cộng đồng chuyên gia trong từng lĩnh vực.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

#### **1. Xây dựng và triển khai Kế hoạch:**

UBND thị xã xây dựng và triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa xong trước ngày 30/6/2019.

#### **2. Triển khai, tổ chức thực hiện:**

##### **a. Giai đoạn 1:**

- Từ năm 2019 đến năm 2021, UBND thị xã tổ chức thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04/6/2019 của Chủ tịch UBND Tỉnh và Kế hoạch hành động của UBND Thị xã.

- Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch hành động đã ban hành và chỉnh sửa, bổ sung Kế hoạch giai đoạn 2021-2025; thực hiện trong quý IV năm 2021 và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ trước ngày 30/11/2021;

##### **b. Giai đoạn 2:**

- Từ năm 2021 đến năm 2025, UBND thị xã tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động đã ban hành.

- Tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Kế hoạch hành động đã ban hành; thực hiện trong tháng 10 năm 2025 và gửi kết quả thực hiện về Sở Nội vụ trước ngày 30/10/2025;

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch hành động được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm, theo quy định luật ngân sách Nhà nước và nguồn kinh phí hợp pháp khác, theo quy định của pháp luật.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Nội vụ tham mưu giúp UBND thị xã:**

- Tổ chức triển khai, quán triệt nội dung Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch hành động thực hiện Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn cộng đồng ASEAN 2025 và Kế hoạch hành động của Thị xã đến cán bộ, công chức, viên chức và tổ chức thực hiện nghiêm

túc nội dung Kế hoạch hành động cấp Tỉnh, cấp Thị xã. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hành động về Sở Nội vụ trước 21/11.

- Trên cơ sở chương trình đào tạo, bồi dưỡng do Sở Nội vụ tổ chức, phối hợp thực hiện tốt về đào tạo bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để nâng cao tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực và đạo đức công vụ đảm bảo 100% cán bộ, công chức được trang bị kiến thức đầy đủ về cộng đồng ASEAN và kỹ năng hành chính, quản lý nhà nước đáp ứng các tiêu chuẩn và giá trị chung của nền công vụ của các nước ASEAN.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết theo Kế hoạch.

**2. Phòng Văn hóa - Thông tin Thị xã:** Chủ trì phối hợp với Đài truyền thanh - truyền hình Thị xã đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức các tổ chức chính trị xã hội, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn Thị xã về mục tiêu tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025; Bám sát định hướng tuyên truyền của Tỉnh, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan đơn vị xã phường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền.

**3. Văn phòng UBND&HDND Thị xã:** Chủ trì tham mưu trong việc chia sẻ kinh nghiệm đối với các lĩnh vực quan trọng trong thúc đẩy hợp tác phát triển. Thực hiện hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước.

**4. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thị xã:** Tham mưu UBND Thị xã về kinh phí thực hiện Kế hoạch hành động;

Trên đây là Kế hoạch hành động Thực hiện Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được Tầm nhìn cộng đồng ASEAN 2025 thị xã Bim Son./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (b/c);
- TTr.Thị uỷ (b/c);
- TTr.HDND (b/c);
- Chủ tịch, PCT. UBND Thị xã;
- MTTQ và Đoàn thể thị xã;
- Phòng, ban UBND Thị xã;
- Cơ quan, đơn vị;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, NV.



**Bùi Huy Hùng**